
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 17Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

nº 54191607/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santa-
rém, a contar de 16/01/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente 
do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 214 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/69162.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IONE PANTOJA PIMENTEL, ocupante 
do cargo de NUTRICIONISTA Id. Funcional nº 54190735/2, lo tada no Hos-
pital Regional - Abelardo Santos, a contar de 11/02/2019, por um período 
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 411263
1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01/17
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2019
VIGÊNCIA: 23/02/2019 a 22/02/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o atendimento à Cláusu-
la Quinta do Termo de Cooperação em referência.
PARTÍCIPES:Benefi ciário ente Público: Hospital Ophir Loyola
Concedente: Secretario de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 411435

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 61 de 01/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matricula: 5761280-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 70,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM PASSAGENS
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 411298
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 60 de 01/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO 
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Matricula: 92304-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 300,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE 
PASSAGENS FLUVIAIS PARA O MUNICÍPIO DE AFUÁ.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 411295
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 59 de 01/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ
Cargo do Servidor: BIÓLOGO Matricula: 5913118-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 240,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM TRAVESSIA DO TRANSPORTE DAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 411291

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°089 de 01.02.19, publicada 
no D.O. E N° 33.797, do dia 05.02.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) PATRICIA CRISTINA CARDOSO GUEDES n° do processo 
2019/5354, lotada na (o) 1°CRS.
ONDE SE MATRICULA: 54189045-1
LEIA-SE MATRICULA: 54190159-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.02.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 411212
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°281 de 23.04.18, publicada 
no D.O. E N° 33.605, do dia 25.04.18, que concedeu Licença Prêmio 
a (o) Servidora (o) JULIANA LEAL FERREIRA n° do processo 2018/75341, 
lotada na (o) URE DEMETRIO MEDRADO.
ONDE SE TRIÊNIO: 20.06.12 A 19.06.15
LEIA-SE TRIÊNIO: 20.01.12 A 19.01.15
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.02.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 411214

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 04
Exercício: 2019
Processo n°: 2018/314210
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES DO 1°CRS/SESPA, COMO CEO’S (URES PRE-
SIDENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), URE DIPE E URES REDUTO 
(ODONTOLOGIA).
Valor Total: R$ 44.859,84 (quarenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e 
nove reais e oitenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 01/03/2019 
Vigência: 01/03/2019 à 01/03/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 29/2018
Orçamento 
 Programa de Trabalho: 908288
 Natureza da Despesa: 4490-52
 Fonte do Recurso: 0103
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA.
CNPJ: 55.979.736/0001-45
Endereço: Rod. Abrão Assed., Km 53+ 450m, Bairro Recreio Anhnaguera, 
Ribeirão Preto/SP.
Telefones: (16) 3512-1298
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 411490
Contrato n°: 05
Exercício: 2019
Processo n°: 2018/314210
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES DO 1°CRS/SESPA, COMO CEO’S (URES PRE-
SIDENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), URE DIPE E URES REDUTO 
(ODONTOLOGIA).
Valor Total: R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 01/03/2019 
Vigência: 01/03/2019 à 01/03/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 29/2018
Orçamento 
 Programa de Trabalho: 908288
 Natureza da Despesa: 4490-52
 Fonte do Recurso: 0103
 Origem do Recurso: Estadual
Contratado: F CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro Águas Lindas, 


